Controle interno desta Casa Legislativa. 

4. EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

4.1. - FIXAÇÃO DA DESPESA 

O Orçamento Fiscal do Município para o exercício de consta como despesas do 

Poder Legislativo Municipal para o mesmo período o valor atualizado de em R$ 

29.132.446.24 (vinte e nove milhões cento e trinta e dois mil quatrocentos e 

quarenta e seis reais e vinte e quatro centavos). 

4.2 - EXECUÇÃO DE DESPESA 

4.2.1 - Despesas Pagas com Diárias 

Até o período em análise, foram realizados pagamentos de diárias a servidores 

no valor de R$ 128.647,48, correspondente a 0,53% dos ;-epasses realizados até

[...]

Consumo Total 8.541,10 R$ 35.102,08 r i ). 2 

1 
\ 

Vale ressaltar ainda que. do valor bruto de R$ 35.102,08. houve o desconto em 

nota fiscal de R$ 1.842,86 relacionado a taxa de Administração negativa, 

obtendo como resultado liquido a ser pago, o valor de R$ 33.259,22 (trinta e 

três mil duzentos e cinquenta e nove reais e vinte e dois centavos). 

(Processo de pagamento n°426 e n°427 no valor de R$ 4.242,57 e RS 29.016,65 

respectivamente) 

4.2.4 — Despesa Pública (empenho, liquidação e pagamento) 

Os empenhos registrados neste mês obedeceram aos critérios definidos no

[...]

Equipamentos e Mat Per manente 150 C33,C0 137.113.76 62.338.76 62.338,76 41,56% 

TOTAL DAS DESPESAS 29.132.446,24 26.036.544,14 21.022.694,63 21.022.261,93 72,16% 

A Despesa Orçamentária, até o período em exame, importou no 

comprometimento (liquidada) de 72,16% do valor total, correspondendo a 

quantia de R$ 21.022.694,68 (vinte e um milhões vinte e dois mil seiscentos 

e noventa e quatro reais e sessenta e oito centavos). 

7 

Edição 2.805 | Ano 2025
02 de dezembro de 2025

Página 10

Certificação Digital: 34XXS48F-T2VI9TSN-VNQ2SDGU-M8DX9EWO
Versão eletrônica disponível em: https://camarasimoesfilho.ba.gov.br/

Sliart ESTADO DA BANIA

[...]

1 052 193 85 

20.777.855,10 

Rekr2dd Corrente Liquida 

20.777.855,10 665.973.902,78 

Urnite Legal (6'4,)' 

. 39.958.434,17 

A apuração do gasto com pessoal, com base em um período de 12 (doze) 

meses, apresentou uma despesa com pessoal no montante de R$ 

20.777.855,10 (vinte milhões setecentos e setenta e sete mil oitocentos e 

cinquenta e cinco reais e dez centavos). representando 3,12% da Receita 

Corrente Líquida do Município, cumprindo, portanto, o limite definido no art. 20, 

III, 'a' , da Lei Complementar n° 101/00. 

2 1 /1 9;5,23 

1.506.821,90 

EVOLUÇÃO DA DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL

[...]

Outubro 2.427 703,85 1.699.392,7b 295.584,44 1.206.028,19 1.501.612,63 61,85% 

Novembro 

Dezembro 

Total 24.277.038,50 16.993.926,95 3.164.296,74 11.718.195,53 14.882.492,27 61.30% 

A despesa realizada com folha de pagamento, incluído o gasto com subsídio dos 

vereadores, foi de R$ 14.882.492,27 (quatorze milhões oitocentos e oitenta e 

dois mil quatrocentos e noventa e dois reais e vinte e sete centavos), 

alcançando o percentual de 61,30% da receita, em cumprimento ao estabelecido 

no § 1°, do art. 29-A, da Constituição Federal. 

ÍNDICES / INDICADORES 

Despesa com Pessoal 

5. DO REPASSE DO DUODÉCIMO 

Folha de Pagamento

[...]

Outubro 2.427.703,85 2.427.703,85 2.427 703,85 -0,00 -0.00 

Novembro 

Dezembro 

TOTAL 24.277.038,50 24.277.038,53 24.277.038,53 •0,03 0,03 

Até o mês em questão, o total de repasses recebidos do Poder Executivo no 

exercício de 2025, a título de duodécimo, foi de R$ 24.277.038,50 (vinte e 

quatro milhões duzentos e setenta e sete mil trinta e oito reais e cinquenta 

centavos). 

No orçamento fiscal do Município de Simões Filho - BA para o exercício 

financeiro de 2025, consta como despesa do Legislativo o montante anual 

(atualizado) de R$ 29.132.446,24, correspondente a uma quantia mensal de R$